CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 101/2025

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ETHEL GISONDI, VAGNER NARCISO, ANDRÉ DESPÉZIO DE

SOUZA, BETO DO PAIOL, FERNANDO A. SEME AMED FILHO, GERSON DE CAMARGO e

ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o

soberano plenário, INDICAM ao EXCELENTÍSSIMO PREFEITO SR. FELIPE GEFERSON SEME

AMED, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, que analise a viabilidade de

instalações de coberturas no pátio frontal e escada de acesso à sala de aula da Escola

Municipal Eduardo Kazuo Watanabe e na área da entrada principal, em frente ao portão de

acesso da Creche Sagrada Família.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como finalidade garantir melhores condições de acesso, cuidado e
bem-estar para os alunos, professores e funcionários da escola e da creche local.

Atualmente, os locais destinados ao acesso dessas unidades não possuem cobertura, o que
tem gerado constantes reclamações por parte dos pais e responsáveis, especialmente em dias de
chuva. Durante os períodos chuvosos, a locomoção torna-se difícil e até perigosa, uma vez que o piso
molhado favorece escorregões e quedas, prejudicando também o bom andamento das atividades
escolares.

Na creche, a ausência de cobertura expõe diretamente as crianças e os funcionários às ações
climáticas, ocasionando desconforto e aumentando o risco de problemas de saúde.

Diante disso, a instalação de coberturas nesses locais é uma medida urgente e essencial, com
o objetivo de proporcionar maior segurança, acessibilidade e comodidade para toda a comunidade
escolar.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos deste conceituado Executivo no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 29 de abril de 2025.

____________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO

 VEREADOR
____________________________________________       ______________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO                                               VAGNER NARCISO
             VEREADOR                            VEREADOR

_____________________________________                                        ______________________________
       BETO DO PAIOL                                   ETHEL GISONDI
         VEREADOR                                                                           VEREADORA

____________________________________                                                                      _______________________________
   GERSON DE CAMARGO                                                                               ANDRÉ DESPÉZIO
           VEREADOR                                                                                        VEREADOR

________________________________
ZELÃO

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br